1/2 ページ

（２ページ目に続く）

2022 年 3月 18 日

2022 年度社会学部新入生 各位

社会学部事務課

外部英語能力試験による Basic English 単位認定について

 2022 年度以降入学生は、外部英語能力試験で一定の成績を取得することにより、Basic English１-Ⅰ・Ⅱ、２-Ⅰ・Ⅱの

単位を修得することができます。本制度の利用を希望する者は必ず下記の通り手続きを行ってください。

記

●制度概要

外部英語能力試験で一定の成績を保持している場合、下記の申請手続きを行い単位認定が認められると、新入生は

Basic English１-Ⅰ・Ⅱ、新２年生は２-Ⅰ・Ⅱの授業の受講が免除され、単位を修得することができます。本制度により

単位認定を受けた場合の Basic English の評価は「S評価」となります。

ただし、認定された Basic English の単位は、春学期・秋学期それぞれの履修登録単位の上限に含まれます（各 1 単

位）。

●科目ごとの対象者

「Basic English１-Ⅰ・Ⅱ」 ： 2022 年度新入生（新 1年生）

「Basic English２-Ⅰ・Ⅱ」 ： 2022 年度以降入学の新２年生 （※2022 年度は該当者なし）

※2022 年度に Basic English１-Ⅰ・Ⅱの単位認定を受けた者で、2年次に Basic English２-Ⅰ・Ⅱの単位認定を希望する者は、来年度改

めて申請を行ってください。

●申請受付日及び手続方法

受付日時 ： 2022 年 3 月 28 日（月） 9：00 ～ 4 月 8 日（金） 11：30 まで

手続方法 ： 窓口開室時間中に社会学部事務課まで下記の資料を提出してください。

●単位認定基準及び提出書類

 以下のいずれかを満たし、証明書（提出書類）が提出できること。（BE１・２ともに同基準）

外部試験名称 単位認定に必要なスコア 提出書類 ＜スコアの有効期限＞

実用英語技能検定 1 級 合格証明書

証明書発行より 2年以内のもの。

TOEFL-IBT 105 以上 スコアレポート

TOEFL-PTB 617 以上 スコアレポート

IELTS 7.0 以上 成績証明書

TOEICL&R 920 以上 公式認定証

TOEICL&R（オンライン） 920 以上 テスト結果表
BE1：入学時に受験したもののみ可

BE2：1 年次 1月に受験したもののみ可

※ 提出資料は、氏名、生年月日、受験日が記載されていること。上記証明書が提出できない場合は単位認定できま

せん。

2/2 ページ

●単位認定可否の通知

提出資料をもとに、社会学部教授会で単位認定の可否を審査します。

単位認定可否は、2022 年 4 月 13 日（水）中に、Hoppii の「Web 掲示板」で申請者の方へお知らせします。

●注意事項

 本制度により単位を修得した年度に休学等をした場合は、当該学期の単位認定は無効となります。

 申請受付日時を過ぎての申請は一切認められません。期日までに書類を提出できない場合も同様の扱いとなります。

 2021 年度以前入学生は本制度の対象外です。ただし、2022 年度新 2年生は「Basic English２単位認定試験」の受験

が可能です。詳細は別途掲示「2022 年度新２年生 Basic English２ 単位認定試験について」をご確認ください。

以上